
     Proposta n.113  

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

 

N00091   DEL 11/04/2019 

 

 

Oggetto: Impegno di spesa anno 2019- Competenze personale elisoccorso. 

 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n. 28 del 16 Gennaio 2019, ha adottato la seguente deliberazione in 

merito all’argomento indicato in oggetto. 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

 

 U.O.C._GESTIONE  RISORSE  UMANE __ 

 

 

Il Direttore dell’Ufficio propone al Commissario l’adozione del presente atto del quale ha 

accertato la regolarità tecnico – amministrativa. 

 

 

 

 

 

 

Il Resp. del Procedimento          Il Dirigente UOS Econ./Prev.le                  Il Direttore 

 Sig.ra Adriana MORETTI         Dssa Anna Maria PARATORE              D.ssa Filomena PANNO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 



PREMESSO 

CHE dallo 01/03/2000 è attivo il servizio di elisoccorso Regionale, inizialmente presso l’ex AS di 

Lamezia Terme e successivamente ampliato in diverse basi dislocate nel territorio, che impegna 

personale dipendente della Centrale Operativa di Cosenza che svolge funzionalmente il servizio in 

argomento; 

CHE con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento di Sanità,  n. 208 del 28/03/2000 è stato 

fissato il compenso per il servizio prestato in  € 206,55 lorde per ogni turno di servizio per gli 

infermieri e di  € 387,34 lorde per ogni turno di servizio dei dirigenti medici; 

CHE il succitato Decreto Dirigenziale precisa che i compensi in parola vanno erogati dalle Aziende 

Sanitarie ed Ospedaliere di appartenenza dei soggetti interessati, previa presentazione di idonea 

rendicontazione da parte del Direttore della C.O. del SUEM 118 di Catanzaro;  

CHE, è necessario provvedere ad annotare una somma di massima al fine di procedere alla 

corresponsione delle somme per prestazioni effettuate da dipendenti di questa Azienda per il 

Servizio di Elisoccorso nell’anno 2019, sia per il personale medico che infermieristico; 

CHE occorre, pertanto, impegnare per l’anno 2019 la somma di €. 227.000,00 oltre oneri ed IRAP     

tenendo conto della spesa storica registrata nell’anno 2018;  

CHE quanto deliberato con il presente provvedimento è materia di programmazione, non delegata; 

CHE i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia;  

CHE il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della legge 

Regionale n. 11/2004;  
IL COMMISSARIO 

 Su conforme proposta del Direttore dell’Ufficio Gestione Risorse Umane, formulata alla 

stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, che ha designato quale 

Responsabile del Procedimento la sig.ra Adriana Moretti, ai sensi e per gli effetti di cui alla 

legge 241/1990; 

 Assistito dal Referente Amministrativo d.ssa Filomena Panno e dal Referente Sanitario dr. 

Salvatore De Paola designati con nota n. 036 del 17.01.2019. 

 

DELIBERA 

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di annotare l’importo complessivo di € 281.026,00 sui seguenti Conti di Costo: €. 149.316,00 sul 

conto 505.1.110 per il personale della Dirigenza Medica, €. 77.684,00 sul conto 505.2.109 per il 

personale sanitario del comparto, €. 35.538,00 sul conto 505.1.107 per oneri sociali Dirigenza 

Medica, €. 18.488,00 sul conto 505.2.106 per oneri sociali personale del comparto oltre IRAP che 

trovano copertura sul budget assegnato a questa UOC con nota 403 del 15.11.2019;  

Di dare mandato all’U.O.C. Risorse Umane di corrispondere le competenze a seconda della 

rendicontazione effettuata dal  Direttore della C.O. SUEM 118 di Catanzaro  al personale medico 

ed infermieristico  impegnato nel servizio di elisoccorso;  

Di notificare il presente provvedimento, successivamente all’adozione, all’UOC GREF; 

Di notificare copia del presente provvedimento all’Ufficio Area Programmazione e Controllo per 

i successivi adempimenti di competenza; 

Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3 – ter del D.Lgs n. 502/1992 e s.m.e  i.;  

Di precisare, infine,  che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai 

sensi della L.R. n° 11/04. 

 

        Il Referente Amministrativo                                                    Il Referente Sanitario                                                                                
                  D.ssa Filomena PANNO                                                                          Dr. Salvatore DE PAOLA 

                                                          

 

Il Commissario 

Dr. Achille Gentile 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                     
S I  AT T ES T A  

 

Che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data  _______________ ,e vi rimarrà per quindici 

giorni; 

 
è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________________;   

 

è costituita da n. ______ fogli intercalari e n. ______ fogli allegati 

 

 

Cosenza, lì _________________  

 

                                                                         Il Direttore dell’UOC Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                                                Dr. Vincenzo Scoti                             
 

 

 

 

 

 SI ATTESTA 

 

 che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 10, comma 7, 

della Legge Regionale 22 gennaio 1996, n. 2.  

 

 Che la presente deliberazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata 

trasmessa alla Regione Calabria con nota prot. n. _______  del _______________, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della Legge Regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

Cosenza, lì _________________ 

 
                                                                             Il Direttore dell’UOC Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                                                Dr. Vincenzo Scoti                             

 

 

 

 

 
                                                            SI  ATTESTA 

 

 
 è divenuta esecutiva in data  ______________________ per decorrenza del termine di cui all'art 

13, comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n.11 

 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del 

______________________. 

 

  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._______del 

______________________ 

 

Cosenza, lì ___________________ 

 
                                                                                 Il Direttore dell’UOC Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                                                Dr. Vincenzo Scoti                             

 


